Num. 140

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2019

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

ORDEN 11U/843/2019, de 15 de julio, por la que se modifica la Orden 11U/796/2019, de 27
de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratacion de perso-
nal investigador predoctoral en formacién para el periodo 2019-2023.

Mediante Orden 11U/796/2019, de 27 de junio (publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 132, de 9 de julio) se ha procedido a la convocatoria de subvenciones destinadas a
la contratacion de personal investigador predoctoral en formacion para el periodo 2019-2023.

El apartado duodécimo de la convocatoria, relativo a la financiaciéon y cuantia de la sub-
vencion, establece la cuantia de la subvencion anual que podra recibir cada centro benefi-
ciario por cada uno de los contratos predoctorales. Asimismo, en dicho apartado no solo se
han determinado los gastos subvencionables, referidos al salario bruto y la cuota patronal
efectivamente abonada, sino que se ha recogido la cuantia concreta de la retribucion salarial
anual que deberan recibir los contratados predoctorales.

Sin embargo, tanto el articulo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecno-
logia y la Innovacion, como el articulo 7 del Real Decreto 103/2019, de 1 de marzo, por el que
se aprueba el Estatuto del personal investigador predoctoral en formacion, disponen que para
establecer las retribuciones del contrato predoctoral se deberd atender a un porcentaje del
salario fijado para las categorias equivalentes en los convenios colectivos de su ambito de
aplicacion, porcentaje que varia en funcién de cada anualidad, asi como al salario minimo
interprofesional anualmente establecido.

Por consiguiente, la determinacion de la retribucion salarial anual del contrato predoctoral
debe responder a los criterios establecidos en la normativa reguladora de este tipo de con-
trato y, con el fin de garantizar la seguridad juridica tanto respecto de los futuros contratados
predoctorales como de los posibles centros beneficiarios, procede modificar la prevision con-
tenida en dicho apartado de la convocatoria sobre la retribucidn salarial anual incluyendo, a
estos efectos, una remision a la precitada normativa.

Esta modificacion no conlleva ningun efecto econdmico, no afecta a la cuantia global
maxima de la convocatoria recogida en el punto 1 del citado apartado duodécimo, ni varia las
condiciones inicialmente previstas por lo que no se precisa ampliar el plazo para la presenta-
cion de solicitudes.

Por ultimo, en el apartado vigésimo sexto en relacion con el control y seguimiento de estas
ayudas, se recoge en el punto 2 una referencia errénea a los 6rganos de control de la Unién
Europea ya que la convocatoria no esta cofinanciada con el Programa Operativo FSE Aragoén
2014-2020, por lo que resulta necesario eliminar la mencion sefalada.

En virtud de todo lo expuesto y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Innovacion, Investigaciéon y Universidad en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre,
del Gobierno de Aragdén, por el que se aprueba su estructura organica, y en la Orden
IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones en materia de investigacion, innovacion, sociedad de la informacion y
universidad,resuelvo:

Apartado unico. Modificacion de la Orden 11U/796/2019, de 27 de junio, por la que se con-
vocan subvenciones destinadas a la contratacion de personal investigador predoctoral en
formacion para el periodo 2019-2023.

Uno. El apartado duodécimo, punto 3, queda redactado como sigue:

“3. En aplicacién de lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, en re-
lacién con la retribuciéon del contrato, la subvencién anual a los centros beneficiarios para
cada uno de los contratos sera de hasta 21.000 euros (1.750 euros por 12 mensualidades).

La retribucién salarial que debera recibir cada uno de los investigadores predoctorales en
formacién durante este periodo, que se indicara en cada contrato, se regira por lo establecido
en el articulo 7 del Real Decreto 103/2019, de 1 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto
del personal investigador predoctoral en formacion.

La subvencion anual se destinara a financiar el salario bruto y la cuota patronal efectiva-
mente abonada (excluida la reduccién del 30% por contingencias comunes) del correspon-
diente contrato predoctoral”.

Dos. El apartado vigésimo sexto, punto 2, queda redactado como sigue:

“2. Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el citado Departamento, los centros bene-
ficiarios de las subvenciones estaran sometidos al control financiero de la Intervencién Ge-
neral de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, estando obligados a prestar
la debida colaboracion y apoyo a los funcionarios encargados de realizar el control financiero,

20967

csv: BOA20190719012



Num. 140

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2019

aportando y facilitando la informacion que se considere necesaria. Asimismo, tendran la obli-
gacion de facilitar a la Camara de Cuentas de Aragon y al Tribunal de Cuentas la informacion
que les sea requerida por éstos en el ejercicio de sus funciones”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 15 de julio de 2019.

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad, P.S. El Consejero de Presidencia
(Decreto de 13 de junio de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragon),
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

20968

csv: BOA20190719012



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Unidad Asistencial de Urgencias, en el Hospital de Alcañiz, en Alcañiz (
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico no Titulado - Técnico de Electromedicina en el Hospital Cl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/839/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Calatayud, para la gestión de 
	ORDEN PRE/840/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Matarraña/Matarranya, para la gestión 
	ORDEN PRE/841/2019, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Española de Kickboxing y Muaythai y la Federación Aragonesa de Kickboxing y Muaythai, para la organización de 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/842/2019, de 9 de julio, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Em

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos correspondientes al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justici

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico Los Gigantes, de 21,6 MW, en los términos municipales de Blesa (Teruel) y Moyuela (Zarag
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental, estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 6 del Plan General de Ordenación Urbana de Gúdar
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 31 de mayo de 2019.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/843/2019, de 15 de julio, por la que se modifica la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2019-2023.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD DE REGANTES LIAR-CARBONIEL DE ALFAMÉN.
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes Dehesa de Liar-Carboniel de Alfamén, relativo a la convocatoria de licitación de unas obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/842/2019, de 9 de julio, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el cambio de orientación productiv
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de mejora de la curva de acceso a Camarena de la S
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Área recreativa Mas de la Punta, en el término municipal de




